

公司代码：603118

公司简称：共进股份

深圳市共进电子股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	共进股份	603118	无变化

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	贺依朦	李艳
电话	0755-26859219	0755-26859219
传真	0755-26021338	0755-26021338
电子信箱	heyimeng@twosz.com	liyan@twosz.com

二、主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,426,741,603.41	4,633,902,910.10	38.69
归属于上市公司股东的净资产	4,023,984,479.81	2,330,145,140.82	72.69
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	303,974,206.88	-303,760,426.96	200.07
营业收入	3,147,488,527.98	3,061,169,550.31	2.82
归属于上市公司股	179,457,861.80	136,132,479.74	31.83

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	165,496,801.11	126,286,144.32	31.05
加权平均净资产收益率(%)	7.49	7.11	增加0.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.60	0.50	20.00
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.50	20.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				31, 275		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
汪大维	境内自然人	24. 97	88, 787, 829	88, 787, 829	质押	1, 700, 000
唐佛南	境内自然人	24. 97	88, 787, 829	88, 787, 829	质押	10, 120, 000
渤海证券－工商银行－渤海分级汇金 9 号集合资产管理计划	其他	1. 31	4, 666, 666	4, 666, 666	未知	
安信基金－招商银行－西藏康盛定增 1 号资产管理计划	其他	1. 30	4, 637, 681	4, 637, 681	未知	
青岛海丝创新股权投资基金企业（有限合伙）	其他	1. 30	4, 637, 681	4, 637, 681	未知	
青岛城投金融控股集团有限公司	境内非国有法人	1. 30	4, 637, 681	4, 637, 681	未知	
吴鹰	境内自然人	1. 26	4, 495, 561		未知	
屠文斌	未知	1. 02	3, 627, 800		未知	
东莞证券股份有限公司	境内非国有法人	0. 94	3, 342, 512	3, 342, 512	未知	
天弘基金－工商银行－天弘方德－弘安定增 1	其他	0. 75	2, 666, 667	2, 666, 667	未知	

号资产管理计划					
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 公司上述股东中，汪大维先生现任本公司董事长，唐佛南先生现任本公司总经理为一致行动人。 (2) 公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016 年是公司“二次创业”的开局之年，良好的行业发展势头为公司带来了新的机遇。随着国家“宽带中国”、“宽带提速”战略的持续推进，4G 网络城乡覆盖范围的进一步扩大，智能终端的进一步普及，运营商提速降费政策的进一步落实，中国互联网宽带通信终端业维持稳步发展态势；同时，在“互联网+”背景下，大数据时代对超宽带、大连接、低延时的网络设备市场带来了更高的要求 and 更丰富的应用场景。公司应对行业发展新局势，围绕“新技术、新产品、新思维、新发展”的指导思想，深入开展创新转型，取得一定成效。

报告期内，公司实现营业收入 3,147,488,527.98 元，同比增长 2.82%，实现归属于上市公司股东的净利润 179,457,861.80 元，同比增长 31.83%。净利润的大幅提升，主要得益于报告期内公司确立了在主营业务领域实施产品创新升级的战略，逐步淘汰一些低端、低速率的产品，在新一代家庭强覆盖、企业无线网、高智能家庭网关和高速 CABLE 产品领域开展研发制造，高附加值产品在销售产品体系中的比例大幅提升，海外市场份额进一步扩大。在新技术、新产品带来新的盈利增长点的助力下，公司实现净利润同比大幅提升。此外，公司通过控制成本、提升生产效益等方式，在一定程度上也增长了产品的毛利率。

（一）主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,147,488,527.98	3,061,169,550.31	2.82
营业成本	2,667,505,281.02	2,660,462,456.17	0.26
销售费用	50,876,097.48	61,500,571.67	-17.28
管理费用	241,414,093.68	187,262,739.14	28.92
财务费用	-14,399,172.71	-9,863,892.25	-45.98
经营活动产生的现金流量净额	303,974,206.88	-303,760,426.96	200.07
投资活动产生的现金流量净额	-1,310,912,882.13	-718,569,718.73	-82.43
筹资活动产生的现金流量净额	1,462,415,200.51	1,210,865,305.58	20.77
研发支出	130,423,078.55	121,144,514.44	7.66

营业收入变动原因说明:本期和上年同期相比变动较小。

营业成本变动原因说明:本期和上年同期相比变动较小。

销售费用变动原因说明:主要是销量与去年同期相比降低导致运输费的减少,以及取消外部仓库租赁导致销售费用的减少。

管理费用变动原因说明:主要是股权激励费用计提的增加。

财务费用变动原因说明:主要是本期与去年同期相比利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本报告期客户票据结算减少部分客户现汇结算增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本报告期购买投资理财产品增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本报告期收到定向增发募集资金增加。

研发支出变动原因说明:本期和上年同期相比变动较小。

2、其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

1、2016年1月29日,中国证监会主板发行审核委员会召开2016年第20次发审委会议,审核通过了公司非公开发行股票的申请。

2、2016年5月4日,公司收到中国证监会核准非公开发行股票的批文。

3、2016年6月17日,本次非公开发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了登记托管手续,新增股份数为46,241,060股,发行价格为34.50元/股,募集资金净额1,562,386,631.74元。

(3) 经营计划进展说明

年初，公司在制定 2016 年度经营计划时提出了“二次创业”的宏伟目标，即在“新技术、新产品、新思维、新发展”的全新指导思想下，确立了在主营业务领域实施产品创新升级、进军宽带运营领域、向互联网医疗领域探索发展的创新新战略。报告期内，公司按照年初制定的经营计划，各项工作均处于稳步推进中。

1. 宽带终端业务

公司作为国内大型宽带通讯终端设备提供商，其主营业务为宽带通信终端设备的研发、生产和销售。公司在转型升级阶段，宽带通讯终端产品仍然是公司盈利的主要来源，只有稳步发展主营业务，才能为公司的“二次创业”奠定坚实的基础。为此，公司就主营业务的发展提出了新的规划：完成产品的创新和升级、聚焦优质高端的客户、建立自有品牌和渠道。

报告期内，公司在新一代家庭强覆盖无线网、企业无线网、高智能家庭网关和高速 Cable Modem 的产品领域进行创新研发，相关产品在技术上已取得突破性成功，与国内电信取得终端合作机会的同时，在国外电信招标测试中也取得阶段性成果。

2. 宽带运营业务

宽带运营是公司主营业务向上游发展直接进入通信运营服务领域的新型业务。公司将宽带运营业务定位于：家庭智能综合服务提供商。

报告期内，公司通过前期收购的广州天誉汇通科技服务有限公司向相关地区的通信管理局申请民营宽带接入网业务，相继获得四川省、湖南省通信管理局发放的市场准入牌照，这意味着公司全资控股的天誉汇通可直接面向商业机构和普通住宅用户提供宽带服务，也标志着公司基于智能家庭服务提供商的思路落地。同时，公司为进一步进驻民营驻地网通信服务领域，将会继续加大投资，通过并购或合作等形式扩大业务范围，掌握更多的用户。

3. 互联网医疗领域

智慧医疗是公司在智能硬件技术方面有所积累的前提下打开思维并逐步确定的方向，目前的定位是提供家庭互联网康复医疗解决方案并逐步延伸至家庭养老看护。

报告期内，一方面，公司对全资子公司兰丁科技进行了重新定位和整改，使之为家庭康复产品的开发提供技术上和服务上的支持，此外，还设立了全新子公司为进一步成立产品管理团队、建立运营平台、开发客户群提供了基础条件。另一方面，公司成立的物联网医疗康复平台，以 APP 为前端沟通工具，实现为院后康复患者建立智能的、全面的、事实呵护的远程康复专家服务。目前，康复快线 APP 测试版在深圳市二医院上线试点，通过众多康复医疗领域专家、医师及患者的反馈，不断对产品细节进行更新完善。公司将会进一步加强与上海、武汉、深圳等地多家三甲医

院合作，完成远程康复医疗的临床试运行。

(4)其他

无

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司章程规定，公司上市后实施积极的股利分配政策。公司采取现金、股票、现金和股票相结合的方式或者法律、法规允许的其他方式分配股利。在公司的现金能够满足公司正常经营和发展需要的前提下，公司优先采取现金方式分配股利。公司每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可供分配利润的百分之三十。公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照公司章程规定的程序，提出差异化的现金分红政策。

2016年3月30日，公司第二届董事会第二十三次会议审议通过了《关于〈2015年度利润分配预案〉的议案》，该议案业经公司2016年4月20日召开的2015年年度股东大会审议通过。公司2015年度利润分配方案为：以公司2015年末总股本309,378,000股为基准，向全体股东按每10股派发现金股利2.45元（含税），共计派发股利75,797,610.00元，占2015年度合并报表中归属于本公司股东的净利润的比例为30.01%。本次权益分派不送红股，不以资本公积金转增股本。2016年5月6日公司完成了红利发放。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	不适用
每 10 股派息数(元)（含税）	不适用
每 10 股转增数（股）	不适用
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
不适用	

3.3 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐适用 ☒不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐适用 ☒不适用

(三) 其他披露事项

无

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司共计 15 家，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例（%）		表决权比例（%）
			直接	间接	
太仓市同维电子有限公司	全资子公司	一级	100		100
上海市共进通信技术有限公司	全资子公司	一级	100		100
深圳市兰丁科技有限公司	全资子公司	一级	100		100
深圳市同维通信技术有限公司	全资子公司	一级	100		100
共进电子（香港）有限公司	全资子公司	一级	100		100
共进欧洲股份有限公司	全资子公司	一级	100		100
共进电子美国有限公司	全资子公司	一级	100		100
深圳市共进投资管理有限公司	全资子公司	一级	100		100
深圳市同维投资管理有限公司	控股子公司	二级		100	100

上海沪进投资合伙企业（有限合伙）	控股子公司	二级		85	85
上海沃澜网络科技有限公司	控股子公司	一级	75	17	92
广州市天誉汇通科技服务有限公司	全资子公司	一级	100		100
上海市共进医疗科技有限公司	控股子公司	二级		100	100
医兰达（深圳）网络科技有限公司	控股子公司	二级		60	60
上海欢流传媒有限公司	控股子公司	二级		66	66

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

本次半年报未经审计

董事长：汪大维

深圳市共进电子股份有限公司

2016 年 8 月 15 日